
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

. / /  __ № —

Краснодар

Об упразднении карантинной фитосанитарной зоны и отмене 
карантинного фитосанитарного режима по карантинному объекту' -  

коричнево-мраморный клоп на территории Краснодарского края

В соответствии со статьями 18, 19 Федерального закона от 21 июля 
2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений» и на основании Акта 
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора) 
от 20 сентября 2019 года б/н, Акта государственного карантинного 
фитосанитарного контроля (надзора) от 1 октября 2020 года б/н, Акта 
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора) от 28 
мая 2021 года б/н, Акта государственного карантинного фитосанитарного 
контроля (надзора) от 15 сентября 2022 года б/н; заключений о карантинном 
фитосанитарном состоянии от 20 сентября 2019 года № 747/64К, от 1 октября 
2020 года № 11374/54, от 28 мая 2021 года № 021963-133-21, от 15 сентября 
2022 года № 053124-133-22, выданных ФГБУ «Краснодарская межобластная 
ветеринарная лаборатория», п р и к а з ы в а ю :

1. Упразднить карантинную фитосанитарную зону по карантинному 
объекту — коричнево-мраморный клоп (Halyomorpha halys) на земельном 
участке (категория - земли сельскохозяйственного назначения) площадью
25,7134 га, используемом обществом с ограниченной ответственностью 
«Югсельхоз», на участке с кадастровым номером 23:49:0407004:3007, 
расположенном в муниципальном образовании город Сочи Краснодарского 
края в пределах Нижнешиловского сельского округа, установленную 
приказом Управления Россельхознадзора по Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея от 3 1 мая 2012 года № 522.

2. Отменить на указанной в пункте 1 настоящего Приказа территории 
карантинный фитосанитарный режим.

031272



2

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью 
Санниковой О.В. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа 
разместить информацию об упразднении карантинной фитосанитарной зоны 
и отмене карантинного фитосанитарного режима на официальном сайте 
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 
опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

Руководитель И.А. Окороков



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАПИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Р о с с е j іьхоз и ал з а р)

УПРАВЛЕНИЕ 
но Краснодарскому краю и Республике Адыгея

ПРИКАЗ

о т  «

г. Кражи одар

О .сведении карантинного фи то санитарного 
режима и об установлении карантинной 
фитосанитсрной зоны по карантинному 
рс.'їігелюхоричьево-мрюморному клопу 

на территория Краснодарского крал

в  ходе проведения контрол; ных карантинных ф итоегн^аон^ 
обследовании посадок лещины на площади 25,7134 га прг лроведен- 1 
планового  ̂ (рейдового) осмотра, обследования земельного участка 
с ел ь с а о х оз я й ств єн н о г о назначения с кадастровым номером 23:49:0407004:3007 
площадью 25,7134 га, расположенного в границах Нижиешиловского сельского 
округа города Сочи Краснодарского края должностными лицами Убавления 

оссельхознадзора по Краснодарскому краю и Республике Адыгея '(далее -■ 
Управление) был выявлен карантинный вредитель -  коричнево-мраморный 
клоп (.naiyomorpha halys Sta]).

Проведение контрольных карантинных фитосанитарных обследований
2- 4Т п 4о7ппГ?пп7 СЄЛЬСКОХОЗЯЙСТВенного назначения с кадастровым номером 
2 j . 49.0407004.3007, находящегося в федеральной собственности и.
используемого обществом с ограниченной ответственностью «Югсельхоз» на
основании договора аренды № 7700001393 от 26 июня 2009 года.
осуществлялось в соответствии с заданием на проведение планового
(рейдового) осмотра, обследования № 55, утвержденного 10 мая 2018 года, в
соответствии с планом на проведение плановых (рейдовых) осмотров
обследовании па май 2018 года, утвержденного приказом Управления от 04 мая’
2018 года № 414. На основании визуального осмотра посадок лещины и
заключения карантинной экспертизы № 54/5948 от 30 мая 2018 года, выданного
Ф ІЬУ «Краснодарская межобластная ветеринарная лаборатория» и в
соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 5, пункта 3 части 3 статьи 8, статей 18,



1

19 Федерального закона от 2! июля 2014 года № 206-ФЗ «О карантине 
растений» и главы ЇІ пункта 5-9 «Порядка установлення и упразднения 
карантинной фитоеанятарноп зоны. \становления и отмены карантинного 
фитосанптариого режима, наложения и снятия карантини», утвержденных 
Прш ш тм Мипсельхоза России от 13 февраля 2008 года .V" 43 «Об 
установлении и упразднении карантинной фптосанитариой зоны, установлении 
и отмены карантинного фитоса 11 «тарного режима, наложения и снятия 
карантина», п р и к :і :і ы и и ю:

!. Установить карантинную фитоеанитарную зону и свести 
карантинный фитосанитарный режим но карантинному вредителю -  
коричнево-мрамор ному клопу {Hulyumorpha haiys Stai) на общей площади
25,7134 га, mi земельном участке с кадастровым номером 23:49:0407004:3007. 
расположенного в границах Нижнешилонского сельского охрута город Сочи 
Краснодарского края, втом числе:

очаг - площадь 25,7134 га, территория произрастания лещины б границах 
земельного участка с кадастровым номером 23:49:0407004:3007;

буферная зона .. растений-хозяев для распространения вредителя ші
территории вокруг очага нет.

Границь! карантин по и фитосанптариой зоны указаны на карте-схеме 
(Приложение J),

Ввести в карай г Инной фитосшштарпон зоне карантинный 
фш'оеанитарный режим (J іроірамма локализации очага карантинною объекта Iі 
ликвидации популяции карантинного объекта- Приложение 2).

3. Обществу с ограниченной ответственностью «Югеельхоз», 
администрации муниципальною образования город Сочи обеспечить:

- строгое выполнение предписаний Управления по уничтожению зараження 
карантинным вредителем коричнево-мраморного клопа, а соответствии с 
частью 4 статьи 20 Федерального закона от 21 июля 2014 года >  206-ФЗ «О 
карантине растений); за счет арендатора под карантин ного объекта;

- выполнение мероприятии по соблюдению введенного карантинного 
фщосанп іарного режима jjTipoi рамма локализации очага карантинного объекта 
її ликвидации популяции карантинного объекта -  Приложение 2).

4. В соответствии с частью і 1 статьи 19 Федерального закона от 21 июля 
-014 года jVi 206-ФЗ <іО карантине растении» разместить (опубликовать) данное 
решение об установленим карантинной фитосанптариой зоны, введении 
карат  Пино! о фніоіиншарпого режима на герриторпи Краснодарского края по 
карантинному вредителю -  коричнево-мраморному клопч на официальном 
сайте Управления в информационно-коммуникационпои сети «Интерігет», атак 
же проинформировать Министерство сельского хозяйства п перерабатывающей 
промышленности Краснодарского края.

5. Кои і роль за выполнением настоящего приказа возложить на 
начальника о і дела внутреннею карантина растений и семенного контроле 
У пр а вл е н и я В. А . Абр о с п мо в а.

.

/ 1 /  t ' / /
Заместитель Руководителя Управления ш / Л  /  ОПШашлов



Приложение 1

Карта сжемя карантинной ф итосаннтэриой зоны ня земельном участке с кадастровым  
імером 2.1:4Ч:П4П7ПП4:ЗП117, не пользуемый О О О  «Ю гсельхоз», н расположенного п границях 

Нижнє ні и лоне кого сельского ПК  руга г л род Сочи Краснодарского края

L *  \
•>*олхм \ . Ни*

у 1 \х1 \  \

ш

К Ф З
V 25,1<1ЦгА

Ниж.іШ



V

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

Об утверждении Программы локализации очагов карантинного объекта и 
ликвидации популяции карантинного объекта -  коричнево-мраморный клоп 

(Halyomorpha halys Stal) на территории Краснодарского края

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 21 июля 2014 года 
№ 206-ФЗ «О карантине растений», с целью эффективной организации 
мероприятий по локализации очагов карантинного объекта и ликвидации 
популяции карантинного объекта — коричнево-мраморный клоп на территории 
Краснодарского края, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Программу локализации очагов карантинного объекта 
и ликвидации популяции карантинного объекта -  коричнево-мраморный клоп 
(Halyomorpha halys Stal) на территории Краснодарского края (далее -  
Программа), согласно приложению к настоящему приказу.

2. В границах карантинных фитосанитарных зон, установленных 
приказом Управления Россельхознадзора по Краснодарскому краю 
и Республике Адыгея от 31 мая 2018 года № 522, приказами Южного 
межрегионального управления Россельхознадзора от 22 октября 2019 года 
№ 393, от 27 ноября 2019 № 521 об установлении карантинных 
фитосанитарных зон и введении карантинного фитосанитарного режима по 
карантинному объекту — коричнево-мраморному клопу, осуществлять 
мероприятия в соответствии с утвержденной Программой до упразднения 
карантинных фитосанитарных зон и отмены карантинного фитосанитарного 
режима.

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью 
Масловой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа

ПРИКАЗ

Краснодар

024086



2

разместить информацию об утвержденной Программе на официальном сайте 
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
и опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

Руководитель И. А. Окороков



Приложение 
к приказу Южного 
межрегионального управления 
Россельхознадзора о
огїїЛО ноября 2021 №

Программа
локализации очагов карантинного объекта и ликвидации популяции по карантинному 

объекту -  коричнево-мраморный клоп (Halyomorpha halys Stal) 
на земельных участках, используемых для сельскохозяйственного производства

1) Границы карантинных фитосанитарных зон установлены приказами Управления 
Россельхознадзора по Краснодарскому краю и Республике Адыгея от 31.05.2018 № 522, 
Южного межрегионального управления Россельхознадзора от 22.10.2019 № 3Q3 0т 
27.11.2019 №521.

2) Карантинный фитосанитарный режим введен в связи с выявлением карантинного 
объекта - коричнево-мраморный клоп (Halyomorpha halys Stal).

3) Перечень установленных ограничений осуществления деятельности, связанной с 
производством, хранением, перевозкой, реализацией, уничтожением подкарантинной 
продукции, и (или) дополнительных обязанностей в отношении лиц, использующих для 
осуществления указанной деятельности подкарантинные объекты.

№
п/п

Наименование карантинных 
фитосанитарных мер

Срок
исполнения Исполнители

1

Разрешается вывоз из карантинной 
фитосанитарной зоны 
подкарантинной продукции, для 
которой характерны заражение 
карантинным объектом, в связи с 
выявлением которого введен 
карантинный фитосанитарный режим, 
после установления карантинного 
фитосанитарного состояния и 
оформления карантинного 
сертификата

до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Юридические лица, которые имеют в 
собственности, во владении, в 
пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в том 
числе переработку) 
в карантинной фитосанитарной зоне

2

Разрешается вывоз и реализация 
растений-хозяев и не повреждаемых 
коричнево-мраморным клопом 
растений в период с 1 июня 
по 15 сентября при условии 
отсутствия в них коричнево
мраморного клопа, подтвержденного 
результатами лабораторных 
исследований

до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Юридические лица, которые имеют в 
собственности, во владении, в 
пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в том 
числе переработку) 
в карантинной фитосанитарной зоне

3

Запрещается использование на 
территории других подкарантинных 
объектов орудий труда, 
сельскохозяйственной техники, 
транспортных средств, одежды и 
обуви, которыми пользовались в 
очаге, до тех пор, пока не будут 
проведены их очистка от 
растительных остатков и 
обеззараживание

до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Юридические лица, которые имеют в 
собственности, во владении, в 
пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в том 
числе переработку) 
в карантинной фитосанитарной зоне



4) Перечень мероприятий по локализации очагов карантинного объекта и ликвидации 
популяции карантинного объекта - коричнево-мраморный клоп (Halyomorpha halys Stal)

№
п/п

Наименование карантинных 
фитосанитарных мер Срок исполнения Исполнители

1
Проведение обследований территории 
карантинной фитосанитарных зоны на 
выявление коричнево-мраморного 
клопа

в период вегетации 
растений-хозяев до 

отмены карантинного 
фитосанитарного 

режима

Юридические лица, которые 
имеют в собственности, во 
владении, в пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в том 
числе переработку) 
в карантинной фитосанитарной 
зоне

2

При выявлении наличия живых 
особей коричнево-мраморного клопа 
на территории карантинной 
фитосанитарной зоны проводить 
мероприятия по его уничтожению

в период вегетации 
растений-хозяев до 

отмены карантинного 
фитосанитарного 

режима

Юридические лица, которые 
имеют в собственности, во 
владении, в пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в том 
числе переработку) 
в карантинной фитосанитарной 
зоне

3

При проведении мероприятий в 
карантинной фитосанитарной зоне 
химическим методом, использовать 
разрешенные инсектициды, в 
соответствии с «Государственным 
каталогом пестицидов и 
агрохимикатов, разрешенных к 
применению на территории 
Российской Федерации» в 
действующей редакции и 
санитарными нормами применения

в период вегетации 
растений-хозяев до 

отмены карантинного 
фитосанитарного 

режима

Юридические лица, которые 
имеют в собственности, во 
владении, в пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в том 
числе переработку) 
в карантинной фитосанитарной 
зоне

5) План проведения мероприятий Южным межрегиональным управлением 
Россельхознадзора в отношении подкарантинного объекта расположенного в границах 
карантинной фитосанитарной зоны:

- ежегодно проводить карантинные фитосанитарные обследование в карантинной 
фитосанитарной зоне на наличие распространения коричнево-мраморного клопа, с целью 
проверки эффективности проводимых ликвидационных мероприятий.

6) Критерием установления факта ликвидации популяции коричнево-мраморного 
клопа и основанием для упразднения карантинной фитосанитарной зоны и отмены 
карантинного фитосанитарного режима является отсутствие живых особей коричнево
мраморного клопа в карантинной фитосанитарной зоне в течение трех лет подряд, 
подтвержденное данными контрольных обследований и результатами лабораторных 
исследований.


